
 

 
 
 

新建现代化牲畜定点屠宰厂项目 

环境影响报告书 
（送审稿） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

环评编制单位：厦门毅协超环保科技有限公司 

建设单位：清流闽恩食品有限公司 

二〇二五年八月



  I

目  录 

1 概述 ......................................................................................................................................... 1 

1.1 项目由来 ....................................................................................................................... 1 
[...]
表 3.5-2  屠宰车间废水产污系数调整表 

产品名称 产排污系数选择 产品调整系数 k1 

鲜牛肉产品 鲜猪肉产品 0.7 

鲜猪肉产品 冻猪肉产品 1 

鲜羊肉产品 冻羊肉产品 1 

表 3.5-3  污染物总量和污染物浓度计算 

产品 
屠宰量头

（只）/a 
活屠重 t/a 

工业废水量 
t/a 

CODcr 
t/a 

氨氮
t/a 

总磷 
t/a 

总氮 
t/a 

鲜牛肉 11000 5500 28070.35 54.71 2.38 0.20 4.88 
鲜羊肉 160000 8000 57328 107.42 4.38 0.30 9.35 
鲜猪肉 160000 17600 128321.6 250.10 10.89 0.92 22.30 

合计 / 31100 213719.95 412.23 17.65 1.42 36.53 

折算浓度（单位 mg/L） 1928.8 82.6 6.6 170.9 

 

② 《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》（HJ2004-2010）水质 

《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》（HJ2004-2010）中“表 3 屠宰废水水质

设计取值”详见下表。 

表 3.5-4  污染物总量和污染物浓度计算 

污染物指标 
pH COD BOD5 SS NH3-N 动植物油 

无量纲 mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L 

废水浓度范围 6.5-7.5 1500-2000 750-1000 750-1000 50-150 50-200 

 
③ 屠宰车间废水小结 

根据水平衡分析，全厂屠宰过程废水产生量为 213719.95t/a（585.53t/d）。经对比《屠

宰与肉类加工废水治理工程技术规范》（HJ2004-2010）、《排污许可证申请与核发技

术规范农副食品加工工业—屠宰及肉类加工工业》（HJ860.3-2018） 及《135 屠宰及肉

类加工行业系数手册》水质，确定本次屠宰环节污染物浓度，本项目屠宰环节水质对比

一览详见表 3.5-5。 

 



 

 
80

表 3.5-5  屠宰废水水质取值一览表 

核算依据 

污染因子 

pH COD BOD5 SS NH3-N TP TN 
动植物

油 

/ mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L 

《屠宰与肉类

加工废水治理

工程技术规

范》 

 
6.5-7.5 

 
1500-2000 

 
750-1000 

 
750-1000 

 
50-150 

 
/ 

 
/ 

 
50-200 

《排污许可证

申请与核发技

术规范农副食

品加工工业—
屠宰及肉 

类加工工业》 

 
 
/ 

1928.8 
 
/ 

/ 82.6 6.6 170.9 / 

本环评取值 6.5-7.5 2000 1000 1000 150 6.6 170.9 200 

注：《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》中没有屠宰废水 TN 的设计取值，本项目屠宰废水

氨氮和 TN 浓度按《排污许可证申请与核发技术规范农副食品加工工业—屠宰及肉类加工工业》中

产污系数计算后的折算浓度取值。 
 

（2）无害化处理间排水 

参考同类项目《万安县病死畜禽无害化集中处理体系建设项目》，无害化处理工艺

同样采用化制法，产生的废水主要污染物产生浓度为 CODCr：4000mg/L、BOD5：

1800mg/L、SS：80mg/L、氨氮：600mg/L、动植物油：50mg/L。无害化处理间排水水量

为 201.55t/a。 

（3）一般固废间清洗水 

一般固废间暂存的一般固废主要为牲畜粪便和肠胃内容物，废水源强参照《环评中

屠宰项目污染源强的确定》（李易，辽宁省环境科学研究院，沈阳 110031）中“表 7 废

水排放情况” 中“W4 暂养栏地面冲洗”污染物浓度：COD：400mg/L、BOD5：300mg/L、

SS：600mg/L、NH3-N：30mg/L，TP、TN 参考《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》

（HJ497-2009）中“表 A.1 畜禽养殖场废水中的污染物浓度和 pH 值”猪、肉牛养殖种类

干清粪工艺污染物产生浓度均值的较大值，即 TP：43.5mg/L、TN：370mg/L。一般固

废间清洗水废水量为 52.6t/a。 

（4）消毒废水 

本项目牲畜和废弃物出入口、人员与产品出入口分别设置有一座消毒池，主要用于

进厂车辆轮胎消毒，其污染物主要为轮胎夹带泥沙，牲畜粪便等，该部分废水源强参照

一般固废间清洗废水源强进行分析计算（见表 3.5-6）。消毒废水产生量为 374.4t/a。 



 

 
81

（5）运输车辆清洗废水 

项目车辆的运输动物，因此运输过程中会产生动物的粪便和尿液沾染在车辆上，车

辆清洗过程中该类废物均会混合清洗水一同排放，因此，车辆清洗废水的废水源强参照

一般固废间清洗废水源强进行分析计算（见表 3.5-6）。车辆清洗废水产生量为 315.4t/a。 

（6）废气处理设施废水 

本项目废气处理设施废水为除臭系统定期更换的除臭喷淋废水，经查阅相关资料，

除臭废水中污染物主要为 pH、COD、BOD5、SS、氨氮，其中 COD 浓度在 300~800mg/L，

BOD5 浓度在 150~400mg/L，SS 浓度在 100~300mgL，氨氮浓度在 80~200mg/L，出于保

守考虑，本项目除臭废水中各污染物水质均按最高值计，废气处理设施定期更换的废水

水质情况见表 3.5-6。废气处理设施排水量为 535.6t/a。 

（7）锅炉排污水 

项目锅炉排污水主要来自电锅炉自带软化水设备排放的浓水，锅炉软化设备是针对

锅炉结垢而推出的一种原水去硬预处理装置，去处原水中的钙、镁离子，使锅炉内部不

再结水垢，提高锅炉热交换利用率，保障锅炉的安全稳定运行。由于水的硬度主要由钙、

镁形成及表示，本项目软化水设备采用阳离子交换树脂（软水器），将水中的钙离子和

镁离子（形成水垢的主要成分）置换出来。锅炉软化水设备主要是去处原水中的钙、镁

离子，使锅炉内部不再结水垢，因此项目外排的水质较为干净，主要污染物浓度分别为

CODcr 为 100mg/L、BOD5 为 100mg/L、SS 为 150mg/L、NH3-N 为 20mg/L。根据水平

衡分析，本项目浓水产生量为 1.92t/d（700.8t/a）。 

表 3.5-6  全厂综合水质一览表 

类别 
废水量 

t/a 

污染因子 

COD BOD5 SS NH3-N TP TN 
动植物

油 

mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L 

屠宰废水 213719.9
5 2000 1000 1000 150 6.6 170.9 200 

无害化处理间排水 201.55 4000 1800 80 600 / / 50 

一般固废间清洗水 52.6 

400 300 600 30 43.5 370 / 消毒废水 374.4 

运输车辆清洗废水 315.4 

废气处理设施废水 535.6 800 400 300 200 / / / 

锅炉排污水 700.8 100 100 150 20 / / / 

合计 215900.3 1987.2  993.9  993.3  149.7  6.7  170.4  198.0  

 



 

 
82

3.5.1.2 生活污水 

根据《给排水设计手册》（第五册城镇排水，中国建筑工业出版社）典型生活污水

水质示例，CODCr：250~1000mg/L、BOD5：110~400mg/L、SS：100~350mg/L、氨氮：

20~85mg/L、动植物油：15~20mg/L，本次环评项目取 CODCr：400mg/L，BOD5：220mg/L，

SS：200mg/L，氨氮 40mg/L，动植物油 20mg/L。生活污水产生量为 1445.4t/a。 

表 3.5-7  生活污水水质一览表 

类别 
废水量 

t/a 

污染因子 

COD BOD5 SS NH3-N 动植物油 

mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L 

生活污水 1445.4 400 220 200 40 20 

 

3.5.1.3 废水源强小结 

本项目屠宰车间及辅助工程生产废水经收集后经厂区污水处理站处理后排放进入

清流县污水处理厂。 

（1）废水处理构筑物处理效率 

① 化粪池 

化粪池去除率参考《两种容积比的三格化粪池处理农村生活污水效率对比研究》（文

章编号 1009-7767（2019）06-0202-04 傅振东，刘德明，马世斌，王立东，梁相飞，李

依然、《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019）：生活污水中 COD、BOD5、SS、

NH3-N、动植物油去除率分别取 55.7%、60.4%、92.6%、15.37%、20%。 

② 污水处理站排水水质 

本项目污水处理站采用工艺：进水→格栅→隔油调节池→混凝气浮池→水解酸化池

→缺氧池→好氧池→二沉池→消毒池，对照《屠宰及肉类加工业污染防治可行技术指南》

（HJ1285—2023）中“表 1 屠宰废水污染防治可行技术”推荐处理技术方法及章节 2.5.3.1

废水排放标准可知，污水处理站采取的工艺属于可行技术 2，废水排放浓度可达废水排

放标准要求。各污染物去除效率综合参考《屠宰及肉类加工业污染防治可行技术指南》

（HJ1285—2023）、《135 屠宰及肉类加工行业系数手册》，详见表 3.5-7。 

（2）废水源强及排放情况核算 

本项目各环节污水产生量、污染物浓度及综合污水产排情况详见表 3.5-7。 



 

 
83

表 3.5-7  全厂废水产排核算表 

废水来源 废水量 t/a 污染因子 COD BOD5 SS 氨氮 总磷 总氮 
动植物 
油 

排放方式及去向 

屠宰车间废水 213719.95 
产生浓度（mg/L） 2000 1000 1000 150 6.6 170.9 200 

经厂内污水管网

汇总进入厂内污

水处理站 

产生量（t/a） 427.44  213.72  213.72  32.06  1.41  36.52  42.74  

无害化处理间排水 201.55  
产生浓度（mg/L） 4000 1800 80 600 /①  / 50 

产生量（t/a） 0.845 0.380 0.017 0.127 / / 0.011 

一般固废间清洗水 52.6 

742.4 
产生浓度（mg/L） 400 300 600 30 43.5 370 / 

消毒废水 374.4 

运输车辆清洗废水 315.4 产生量（t/a） 0.297  0.223  0.445  0.022  0.032  0.275  / 

废气处理设施排水 535.6 
产生浓度（mg/L） 800 400 300 200 / / / 

产生量（t/a） 0.12 0.06 0.06 0.005 / / / 

锅炉排污水 700.8 
产生浓度（mg/L） 100 100 150 20 / / / 

产生量（t/a） 0.07 0.07 0.105 0.014 / / / 

综合废水 
（处理后经 DW001 排放

口排放） 
215900.3 

混合水质浓度（mg/L） 1987.2  993.9  993.3  149.7  6.7  170.4  198.0  经污水处理站处

理后排入市政污

水管网，最终进入

清流县污水处理

厂 

产生量（t/a） 429.04  214.59  214.45  32.32  1.44  36.80  42.75  

处理效率 97% 80% 80% 80% 50% 85% 90% 

排放浓度（mg/L） 59.62  198.79  198.65  29.94  3.34  25.57  19.80  

排放量（t/a） 12.87  42.92  42.89  6.46  0.72  5.52  4.28  

生活污水 
（处理后经 DW002 排放

口排放） 
1445.4 

产生浓度（mg/L） 400 220 200 40 / / 20 
生活污水经三级

化粪池处理后排

入市政污水管网，

最终进入清流县

污水处理厂 

产生量（t/a） 0.58 0.32 0.29 0.06 / / 0.029 

化粪池处理效率（%） 55.7 60.4 92.6 15.4 / / 20% 
生活污水排放浓度（mg/L

） 
177.2 87.12 14.8 33.9 / / 16 

化粪池处理后排放量 t/a 0.26 0.13 0.02 0.05 / / 0.023 

排水量
② 215199.5 

排水量 m3/t（活屠重） 6.92 
经厂内污水管网

汇总进入厂内污

水处理站 

排放浓度(mg/L) 59.67  198.42  198.23  29.81  3.33  25.48  19.73  

排放量（t/a） 12.84  42.70  42.66  6.42  0.72  5.48  4.25  

排放量 kg/t(活屠重) 0.41  1.37  1.37  0.21  0.02  0.18  0.14  



 

 
84

全厂合计 
（DW001+DW002） 

217345.7 
排放浓度(mg/L) 60.41  198.07  197.43  29.95  3.31  25.40  19.80  排入市政污水管

网，最终进入清流

县污水处理厂 排放量（t/a） 13.13 43.05 42.91 6.51 0.72 5.52 4.303 

排放标准 
排水量 m3/t（活屠重） 8.5 / 

排放浓度(mg/L) 500 250 300 45 8 70 50 / 
排放量 kg/t(活屠重) 9 4.5 5.4 / / / 0.9 / 

注：①“/”表示该股废水该项污染物浓度水平较低，忽略不计，不予以定量分析； 
[...]

 

 
123

 

图 4.3-2  环境现状监测布点图



 

 
124

4.3.5 生态环境质量现状调查与评价 

4.3.5.1 植被现状 

项目位于清流县龙津镇供坊村，根据现场调查项目周边区域植被均为次生植被和人

工植被，群落结构比较单纯，种类不多，林相质量不高，自然植被是以马尾松（Pinus 

massoniana）、杉木、灌木以及蕨类植物和杂草。区域内未见珍稀野生植物分布。 

根据现场调查，项目所在地周边植被类型主要有农田植被、灌草丛、园地、毛竹林、

马尾松林等，主要树种有：侧柏（Platycladusorientalis）、毛竹（Phyllostachysedulis）、

马尾松、构树（Broussonetiapapyrifera）、五节芒（Miscanthusfloridulus）、葛藤

（Puerariamontana）、葎草（Humulusscandens）、苏门白酒草（Erigeronsumatrensis）、

艾（Artemisiaargyi）、圆锥绣球（Hydrangeapaniculata）、肿柄菊（Tithoniadiversifolia）、

水蓼（Persicariahydropiper）、马鞭草（Verbenaofficinalis）、狗尾巴草（Setariaviridis）、

薯蓣（Dioscoreapolystachya）、三叶鬼针草（Bidenspilosavar.pilosa） 等；农田植被主

要 有：水稻 （Oryzasativa ）、四季豆（ PhaseolusvulgarisL. ） 、红薯

（Ipomoeabatatas(L.)Lamarck）、蔬菜等。 

4.3.5.2 陆栖动物现状 

本工程区域位于县城边郊，现有陆生动物是以适应农田、果园及次生林、人工林、

灌草丛生活的种类为主。这些陆生动物属于广布性物种，没有地方特有物种分布，如家

鼠、田鼠等普通兽类和麻雀（Passermontanus）、家燕（Hirundorustica）等普通鸟类以

及一般昆虫类、蛙类等。 

由于受人为活动频繁的干扰影响，本项目区域现有动物种类和数量均较少，尚未发

现受国家Ⅰ、Ⅱ级重点保护动物集中分布地以及鸟类和蛇类栖息地。本项目区域现有畜牧

养殖种类主要有家畜家禽等。 

4.3.5.3 水土流失现状 

根据现场查勘，场地现状主要为工业空地，地块北侧部分人工经济林地已砍伐并重

新造林，其余周边地块植被长势良好、覆盖率高，水土保持状况良好，原生地表属微度

水土流失为主，项目区原地貌土壤侵蚀模数值为 380t/（km2•a），项目地块水土流失是

由水力侵蚀作用导致的。根据《土壤侵蚀分类分级标准》（SL190-2007），本项目区属

水力侵蚀一级类型区中的南方红壤丘陵区，容许土壤流失量为 500t/（km2•a）。 

 



 

 
125

4.3.5.4 景观现状 

根据项目所在区域现有的景观格局特征，评价区内的景观要素可分为：林地景观、

农田景观、村落景观、道路景观 4 种主要景观类型。 

① 林地景观：林地景观为评价区的景观基质要素。现状林地植被均为次生林，且多

为人工种植，从林地景观构成来看，评价范围内以马尾松林、毛竹林等人工林居多；景

观联通程度较差。 

② 农田景观：分布于本项目周边村庄等居民点周围的区域，和评价范围景观格局中

所占的比例较小，且分布较分散，是一类人工形成的斑块类型。 

③ 村落景观：是评价范围内人类聚居形成的一类景观元素类型，在评价区内呈独立

的斑块分布。 

④ 道路景观：在评价范围内呈线状分布。 

4.3.5.5 土地利用现状调查 

根据调查，本项目地块原为植物工厂地块，根据调查了解，植物工厂地块平整后项

目并未开展环境影响评价，项目也未建设和实施，地块闲置后租给脚手架租赁企业作为

脚手架存放仓库，目前地块为闲置状态，地上建筑仅有几栋简易活动板房。 

本项目占地 1.525hm2，项目占地内为工业用地，现状为闲置厂房。本项目外扩 500m

生态评价区总面积约 126hm2，其中乔木林地面积最大，面积约 52.057hm2，占比约 41.3%，

其次为水田，面积约 25.9227hm2，占比约 20.57%。本生态评价范围内土地利用现状分

布情况图 4.3-3。 

 

 

图 4.3-3  项目土地利用现状图



 

 
126

5环境影响预测与评价 

5.1 地表水环境影响分析 

5.1.1 施工期地表水环境影响分析 

项目施工期废水主要来自施工人员的生活污水和施工生产废水。 

（ ）施工期生活污水1  

施工人员在生产中将产生一定量的生活污水，施工期生活污水产生量约为1 ，.13t/d

本项目不设施工营地，施工人员分散租住在附近居民房内，产生的生活污水分散纳入当地居

民的既有污水处理、排放系统。施工场地内设置移动式化粪池处理设施，用于处理生活污水

，处理后排入市政管网。施工期生活污水对项目周边地表水环境产生影响较小。 

（ ）施工期生产废水2  

根据工程分析，水泥混凝土浇筑养护涌水大多被吸收或蒸发，基本不会形成径流排

放；机械设备冲洗废水以泥沙颗粒物、石油类为主，具有污染物浓度高、水量小、间歇

集中排放等特点，直接排放将对受纳水体造成影响，通过设置良好的排水明沟汇流收集

，并经隔油沉淀处理后回用于生产或降尘，不外排，可避免污染附近水体。 

施工期各类建筑材料（如沙料、油料、化学品物质等）在堆放过程中若保管不善，

被雨水冲刷而进入水体可能会造成较为严重的水污染。因此，在施工中应根据不同建筑

材料和特点， 

对建筑材料尽可能采取集中堆放，并采取临时拦挡、加盖篷布等临时防护措施，有针对

性地加强保护管理措施，以免受雨水冲刷造成污染。 

由于施工活动为短暂行为，从总体上看，各污染物产生量较小，采取适当的污水防

治措施以及水土流失防治措施，对区域水环境影响在可接受范围内。 

5.1.2 运营期地表水环境影响分析 

5.1.2.1 评价等级 

本项目屠宰车间废水及辅助工程废水混合后经厂区污水处理站处理后排入清流县污

水处理厂处理后排放。生活污水经化粪池处理后排入清流县污水处理厂处理后排放。 

本项目对照《环境影响评价技术导则 

地表水环境》（HJ2.3- ）进行评价等级的判定，2018  

根据 章节判定本项目2.4.2 地表水环境影响评价等级确定为三级 评价，主要评价污水处B



 

 
127

理站可行性及尾水纳入清流县污水处理厂处理可行性分析。



 

 
128

5.1.2.2 厂区污水处理设施可行性分析 

项目废水措施主要为以下：生活污水配套建设化粪池；厂区综合污水配套建设规模

为65 的污水处理站。0t/d  

（ ）1 设计处理规模可行性分析 

项目配套污水处理站建设规模为65 ，根据本次环评源强计算，项目进入自建污0t/d

水处理站污水量为591.49 ，小于污水处理站的处理规模（t/d 65 ），因此，本项目污水0t/d

处理站处理规模可满足项目废水处理，设计处理能力合理可行。 

（ ）尾水达标排放可行性分析2  

①综合废水 

项目综合废水量为215198m3 （/a 591.5m3 ），主要污染物为/d  

、COD BOD5、 、动植物油类、SS NH3- 、总氮、总磷。项目污水处理站工艺为 进水N “ →

格栅 隔油调节池 混凝→ → 气浮池 水解酸化池 缺氧池 好氧池 二沉池 消毒池 排→ → → → → →

放口 市政管网 ，生产废水经污水处理站处理后进入市政污水管网进入清流县污水处→ ”

理厂。 

对照《屠宰及肉类加工业污染防治可行技术指南》（HJ1285— ）中 表 屠宰废2023 “ 1

水污染防治可行技术 中 可行性技术” “ 2”，详见表5.1-1。经对比本项目自建污水处理站处

理工艺及排放标准，采用推荐技术污染物排放水平均可达到污水处理站排放标准，即本

项目采用推荐工艺尾水可达标排放，纳入清流县污水处理厂。本次环评要求，项目实际

运营过程中应加强管理，保证污水达标排放。 

表 5.1-1  屠宰废水污染防治可行技术 
可

行

技

术 

企

业

类

别 

预

防

技

术 

治理技术 

污染物排放浓度水平（mg/L） 

技术适用

条件 CODCr BOD5 
悬浮 

物 
氨氮 总氮 总磷 

动植 

物油 

可

行

技

术

2 

牲

畜

屠

宰 

①
干

清

粪 

②
生

猪

屠 

宰

节

水

① 预处理技

术（格栅+

隔油沉淀+

气浮） ②+ 厌

氧技术（水

解酸化或

UASB） ③+

好氧技术

（常规活性

污泥法或曝

气生物滤

30~80 10~25 10~50 0.3~15 30~100 1.0~8.0 5~15 

适用于需

要采取特

别保护措

施地区以

外，直接向

环境水体

排放的大、

中型牲畜

屠宰企业。 



 

 
129

系 

列

配

套

技 

术 

③
风

送

系 

统 

 

池） ④+ 深度

处理技术

（消毒） 

 

 

②生活污水 

本项目生活污水经三级化粪池处理后纳入市政污水管网最终进入清流县污水处理厂

处理。 

表 5.1-2  项目生活污水处理及排放情况一览表 
废水来源 废水量 t/a 污染因子 COD BOD5 SS 氨氮 

生活污水 1445.4 

产生浓度（mg/L） 400 220 200 40 

产生量（t/a） 0.58 0.32 0.29 0.06 

化粪池处理后的生活污水浓度（mg/L） 177.2 87.12 14.8 33.9 

化粪池处理后排放量（t/a） 0.26 0.13 0.02 0.05 

化粪池处理效率（%） 55.7 60.4 92.6 15.4 

排放标准 500 300 400 45 

 

根据上表分析，生活污水经化粪池处理后，尾水可达标排放，最终纳入清流县污水

处理厂处理。 

③废水排水量符合性分析 

依据《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457- ），本项目排水量限值为92  

18.0m3 活屠重（原料肉）。/t  

本项目屠宰车间屠宰活屠重 ，项目31100t/a 生产排水量（综合废水-锅炉排污水）为2

15199.5t/a，排水量为6.92m3 活屠重＜/t 8.5m3/t 

活屠重（原料肉），则本项目排水量符合《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB134

57- ）要求。92  

5.1.2.3 纳入清流县污水处理厂的可行性分析 

（ ）清流县污水处理厂基本情况1  

清流县污水处理厂位于清流县城区下游清流经济开发区龙翔片区西南角紧临九龙溪



 

 
130

龙津河段 处，设计总处理规模为 万吨 日，目前建成运行一期工程，一期工程设计处( ) 2.0 /

理规模 万吨 日，采用高效1.0 / 复合塘－人工湿地生态处理工艺，尾水排放九龙溪 龙津河(

段 ，执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》) (GB18918- 一级 标准。清流县污水2002) B

处理厂主要接纳北山公共中心区、丘田坑生活区、邹家园综合区、黄家排生活区、五里

亭生活区、马头山工业区以及旧城区生活污水和预处理后的工业废水。 

（ ）项目废水纳入污水处理厂可行性分析2  

①纳管可行性 

因本项目屠宰厂外排水口至市政污水主管（迎屏佳苑）之间市政污水管网暂未建设

，长度约 （见图1.9km 5.1- ）。为确保项目正常运营不对区域环境造成污染影响，建设1

单位承诺在屠宰厂外排水口（龙津镇供坊村寨子坑）至市政污水主管（迎屏佳苑）之间

市政污水管网建成前，屠宰厂不得投入运营。 



 

 
131

 

图 5.1-1  污水管网衔接图



 

 
132

②废水水质水量的影响分析 

项 目 生 产 废 水 经 过

“进水 格栅 隔油调节池 混凝气浮池 水解酸化池 缺氧池 好氧池 二沉池 消→ → → → → → → →

毒池”组合工艺处理，生活污水经化粪池处理，外排废水水质可达《肉类加工工业水污染物排

放标准》（GB13457-92）表 3 中规定的畜类屠宰加工三级标准及清流县污水处理厂进水水

质要求。可见，项目外排废水水质在清流县污水处理厂的接收水质范围内，故不会影响清流

县污水处理厂的正常运行。 

清流县污水处理厂已建总规模为 万1 m3 ，污水厂目前实际日处理废水量约/d 7200m3 ，/d

以剩余处理规模 万2800 m3/d 

考虑。本项目污水排放量共计为595.46m3 ，仅占该污水处理厂剩余处理量的/d 21.3 ，因此%

，本项目污水量不会对清流县污水处理厂的运行负荷造成冲击。 

5.1.2.4 废水非正常排放对环境的影响 

（1）事故排放对清流县污水处理厂的影响 

本项目事故排放主要考虑废水处理站的设备或废水处理构筑物损坏、运行不正常等，造

成废水处理效率达不到工艺要求而导致的超标排放；废水处理站工作人员没有按操作规程操

作或操作失误，影响设施废水处理效率而导致的超标排放，废水未经污水处理站消毒处理直

接排入市政污水管网，会对污水处理厂造成严重影响。因此必须加强废水事故性排放的风险

防范。为防止工艺废水发生事故排放，污水处理站的关键设备如污水泵、鼓风机设置备用设

备。通过采取以上措施，并加强环境管理，可基本消除废水事故排放现象。 

（2）泄漏废水未经收集处理直接排放对周边地表水体的影响 

本项目厂界北侧 90m 隔道路为拔口溪，该溪属于九龙溪支流。若项目生产废水收集管道

破损等造成生产废水未经处理流入雨水管道，进入拔口溪，将对西溪水质产生严重影响，废

水中含有高浓度的动植物油、COD、氨氮，将对地表水环境和水生生物产生影响。为杜绝此

类事故的发生，要求项目雨水排放口设阀门，事故发生后将雨水排放口阀门处于关闭状态，

杜绝事故废水通过雨水管道排入周边地表水。污水处理站调节池有效池容约为 300m3，足够

容纳 4h 的废水量，事故风险解除后逐步进入生化处理设施。此外，项目还在污水站旁设置事

故应急池（有效容积 250m3）收集事故废水，避免事故废水未经处理进入市政雨水管网。企

业通过采取一系列风险防范措施，妥善收集处理事故废水，具体措施可见环境风险影响评价

章节。在采取上述措施后，厂区发生火灾、爆炸或泄漏事故，事故废水能够得到有效控制，

对周边地表河流基本不会产生影响。 



 

 
133

5.1.2.5 小结 

综上所述，本项目在清流县污水处理厂服务范围之内，项目运营期废水能够通过污水管

网纳入清流县污水处理厂集中处理，项目废水符合该污水处理厂水量及水质的处理要求，不

会对该污水处理厂造成冲击负荷。废水经清流县污水处理厂处理达标后排放，对周边水环境

影响不大。 

表 5.1-3  废水类别、污染物及治理设施信息表 

序

号 

废

水

类

别
a 

污染

物种

类 b 

排

放

去

向
c 

排

放

规

律
d 

污染治理设施 

排

放

口

编

号 f 

排

放

口

设

置

是

否

符

合

要

求
g 

排

放

口

类

型 

污

染

治

理

设

施

编

号 

污

染

治

理

设

施

名

称
e 

污染治理设施工艺 

1 

综

合

废

水 

pH、

COD

cr、

BOD

5、

氨

氮、

总

磷、

总

氮、

SS、

动植

物油 

清

流

县

污

水

处

理

厂 

连

续

排

放 

TW

001 

厂

内

污

水

处

理

站

  

进水 格栅 隔油调节池 混凝气浮池 水解酸化→ → → →

池 缺氧池 好氧池 二沉池 消毒池→ → → →   

DW

001 

☑

是 

□

否 

 

 

 

 

 

☑

企

业

排

口 

□

雨

水

排

放 

□

清

净

下

水

排

放 

□

温

排

水

排

放 

□



 

 
134

车

间

或

车

间

处

理

设

施

排

放

口 

2 

生

活

污

水 

pH、

COD

cr、

BOD

5、

氨

氮、

SS 

清

流

县

污

水

处

理

厂 

连

续

排 

放

，

流

量

稳

定 

TW

002 

化

粪

池 

三级化粪池 
DW

002 

☑

是 

□

否 

/ 

表 5.1-4 废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放

口编

号 

排放口地理坐标 a 

废水

排放

量/

（万

t/a） 

排

放

去

向 

排

放

规

律 

间

歇

排

放

时

段 

受纳自

然水体

信息 

汇入受纳自然水体处地

理坐标 d 

经度 纬度 

名

称
b 

受纳

水体

功能

目标
c 

经度 纬度 

1 

DW00

1（综

合废

水排

放口） 

116.81455

6° 

26.20526

0° 
2.159 

清

流

县

污

水

处

理

厂 

连

续

排

放 

/ 

九

龙

溪 

Ⅲ类 
116°49′8 .

767″ 

26°10′27.81

6″ 

2 

DW00

2（生

活污

水排

放口） 

116.81381

8° 

26.20588

2° 

0.144

5 
/ 

九

龙

溪 

Ⅲ类 
116°49′8 .

767″ 

26°10′27.81

6″ 

 
表 5.1-5 废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 污染物种类 
厂区排放口

排放浓度/

年排放量/

（t/a） 

污水厂控制

浓度/

经污水厂处

理后排放总



 

 
135

（mg/L） （mg/L） 量/（t/a） 

1 

DW001 

（综合废水

排放口） 

废水量 / 215900.3 / 215900.3 

2 COD 59.62 12.87  60 12.95  

3 BOD 198.79 42.92 20 4.32  

4 氨氮 29.94 6.46 8 1.73  

5 SS 198.65 42.89  20 4.32  

6 总磷 3.34 0.72  1.5 0.32  

7 总氮 25.57 5.52  20 4.32  

8 动植物油 19.87 4.28  3 0.65  

9 

DW002（生

活污水排放

口） 

废水量 / 1445.4 / 1445.4 

10 COD 177.2 0.26 60 0.09  

11 BOD 87.12 0.13 20 0.03  

12 氨氮 33.9 0.05 8 0.01  

13 SS 14.8 0.02 20 0.03  

14 动植物油 16 0.023 3 0.087 

15 

全厂合计 

废水量 / 217345.7 / 217345.7 

16 COD 60.41  13.13 60 13.04  

17 BOD 198.07  43.05 20 4.35  

18 氨氮 29.95  6.51 8 1.74  

19 SS 197.43  42.91 20 4.35  

20 总磷 3.31  0.72 1.5 0.33  

21 总氮 25.40  5.52 20 4.35  

22 动植物油 19.80  4.303 3 0.65  

 



 

 
136

表 5.1-6  地表水环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

影

响

识

别 

影响类型 水污染影响型；水文要素影响型□ 

水环境保护目标 

饮用水水源保护区□；饮用水取水口□；涉水的自然保护区□；涉水的风景名胜区□；重要湿地□；重点保护与珍稀

水生生物的栖息地□；重要水生生物的自然产卵场及索饵场、越冬场和洄游通道□；天然渔场等渔业水体□；水产

种质资源保护区□；其他☑ 

影响途径 
水污染影响型 水文要素影响型 

直接排放；间接排放☑；其他□ 水温□；径流□；水域面积□ 

影响因子 
持久性污染物□；有毒有害污染物□；非持久性污染物； 

pH 值；热污染□；富营养化□；其他□ 

水温□；水位（水深）□；流速□；流量□；其

他□ 

评价等级 
水污染影响型 水文要素影响型 

一级；二级□；三级 A□；三级 B☑ 一级□；二级□；三级□ 

现

状

调

查 

区域污染源 

调查项目 数据来源 

已建；在建□；拟建□； 

其他□ 
拟替代的污染源□ 

排污许可证□；环评□；环保验收□；既有实

测□；现场监测□；入河排放口数据□；其他□ 

受影响水体水环境质量 

调查时期 数据来源 

丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封期□春季；夏季□；秋季